

**MAHI-05**

December - Examination 2017

**M.A. (Final) History Examination  
State and Polity in Ancient India****प्राचीन भारत में राज्य एवं राजनीति****Paper - MAHI-05****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 80**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A** **$8 \times 2 = 16$** 

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Section - A contains 8 (eight) very short answer type questions. All questions are compulsory. Each question carries 2 two marks and maximum word limit for each answer will be 30 words.

**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** खण्ड 'अ' में 8 (आठ) अति लघु उत्तरीय प्रश्न होंगे। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। हर प्रश्न (2) अंकों का होगा और प्रत्येक उत्तर की अधिकतम सीमा 30 शब्द होगी।

- 1) (i) Define Sabha and Samite.  
सभा और समिति को परिभाषित कीजिए।
- (ii) Write the name of four Mahajanpada.  
चार महाजनपदों के नाम लिखिए।
- (iii) Define the role of Mahamatra.  
महामत्रा की भूमिका को परिभाषित कीजिए।
- (iv) Who was the writer of Neetisar?  
नीतिसार का लेखक कौन था?
- (v) Define Aanvekshikey Trayi and Varta.  
आन्वीक्षकी त्रयी और वार्ता को परिभाषित कीजिए।
- (vi) Define the role of Baladhikrit.  
बलाधिकृत की भूमिका को परिभाषित कीजिए।
- (vii) What do you understand from Sabdopjeevie Sangh.  
शब्दोपजीवी संघ से आप क्या समझते हैं?
- (viii) Define Teerthas?  
तीर्थों को परिभाषित कीजिए।

**Section - B**  
(Short Answer Questions)

**$4 \times 8 = 32$**

**Note:** Section - B contains 8 (eight) questions, 4 (four) questions to be answered word. Each question carries 08 (eight) marks and maximum word limit of each answer is 200 words.

**(खण्ड - ब)**  
(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** खण्ड 'ब' में दिए गए 8 (आठ) प्रश्न में से कोई 4 (चार) प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 (आठ) अंकों का होगा और प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

- 2) Write a note on the importance of Rajsuya sacrifice.  
राजसूय यज्ञ के महत्व पर टिप्पणी लिखिए।
- 3) Write a note on the rise of Magadha empire.  
मगध साम्राज्य के उत्कर्ष पर टिप्पणी लिखिए।
- 4) Write a note on the political importance of Guilds.  
श्रेणियों के राजनीतिक महत्व पर टिप्पणी लिखिए।
- 5) Write a note on the Buddha religion on the politics of the contemporary period.  
समकालीन समय की राजनीति पर बौद्ध धर्म की भूमिका पर टिप्पणी लिखिए।
- 6) Define the importance of Rajukas.  
रज्जुकों की भूमिका को परिभाषित कीजिए।
- 7) How did the appointment of Dharma - mahamatras influenced the Mauryan politics?  
मौर्यकालीन राजनीति को धर्ममहाभागों की नियुक्ति ने किस प्रकार प्रभावित किया।
- 8) Define the role of Kantakshodan courts.  
कण्टकशोधन न्यायालयों की भूमिका को परिभाषित कीजिए।
- 9) Explain the importance of Gramani.  
ग्रामणी के महत्व की व्याख्या कीजिए।

**Section - C** **$2 \times 16 = 32$** **(Long Answer Questions)**

**Note:** Section - C answer any two questions out of four (4). Each question have internal choice having 16 marks each and maximum word limit for each answer is 500 words.

**(खण्ड - स)****(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :** खण्ड 'स' में दिए गए 4 (चार) में से कोई 2 (दो) प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न में आंतरिक चयन की सुविधा है। प्रत्येक प्रश्न 500 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

- 10) Write an essay on the literary source for the study of ancient polity.  
प्राचीन राजनीति के अध्ययन के लिए साहित्यिक स्रोतों पर निबंध लिखिए।
  - 11) Write a brief account on the political importance of the inscriptions of Ashoka.  
अशोक के अभिलेखों के राजनीतिक महत्व का संक्षिप्त विवरण लिखिए।
  - 12) Critically analyse the importance of Manu-Smriti.  
मनुस्मृति के महत्व का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।
  - 13) Write an essay on the importance of republics. How did republics influenced the Indian politics.  
गणतंत्रों के महत्व पर निबंध लिखिए। गणतंत्रों ने भारतीय राजनीति को कैसे प्रभावित किया।
-